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ИНФОРМАЦИЯ 

о результатах проверки муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования детей «Детская школа искусств имени А.А. Алябьева» города Тобольска 

 

Основание для проверки: план работы на 2014 год, утвержденный приказом председателя 

Контрольно-счетной палаты города Тобольска от 16.12.2013г. № 70. 

Цель проверки: определение законности, результативности расходования бюджетных 

средств (субсидий) на выполнение муниципальных заданий в 2012,2013 годах, соблюдение 

установленного порядка управления, распоряжения, учета и обеспечения сохранности 

имущества, находящегося в муниципальной собственности в муниципальном автономном 

учреждении дополнительного образования детей «Детская школа искусств имени                  

А.А. Алябьева» города Тобольска (далее – Детская школа искусств). 

Детская школа искусств создана на основании распоряжения Главы администрации города 

Тобольска от 26.02.2008г. №328 «О создании муниципальных автономных учреждений 

культуры и дополнительного образования детей» путем изменения типа существующего 

муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детская 

школа искусств им. А.А. Алябьева». 

Основной целью деятельности Детской школы искусств, является: развитие мотивации 

личности к познанию и творчеству путём реализации дополнительных                

образовательных программ художественно-эстетической направленности, дополнительных 

предпрофессиональных общеобразовательных программ, дополнительных общеразвивающих 

программ в области искусств в интересах личности, общества, государства в сфере 

музыкального, изобразительного, хореографического искусства. 

Функции и полномочия Учредителя Детской школы искусств осуществляет Комитет по 

культуре и туризму администрации города Тобольска (далее – Комитет по культуре и туризму). 

Ответственным за финансово-хозяйственную деятельность в проверяемом периоде 

являлась: 

 директор Детской школы искусств Горбунова Елена Дмитриевна.  

Ведение бухгалтерского учета в проверяемом периоде осуществлялось: 

 до 15.05.2013г. главным бухгалтером Детской школы искусств Черняковой Анжеликой 

Анатольевной; 

 с 15.05.2013г. по настоящее время главным бухгалтером Детской школы искусств 

Тляушевой Эльвирой Саитовной. 

Общий объем предоставленных субсидий на выполнение муниципальных заданий 

составляет 35 479,9 тыс.руб., из них: 

- на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг в сумме 33 676 тыс.руб., в том числе:  

в 2012 году в сумме 15 244 тыс.руб.;  

в 2013 году в сумме 18 432 тыс.руб. 

-  на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат (иные цели) в сумме            

1 803,9 тыс.руб., в том числе: 

в 2012 году в сумме 1 741 тыс.руб.; 

в 2013 году в сумме 62,9 тыс.руб. 

Муниципальные задания, доведенные Комитетом по культуре и туризму до Детской 

школы искусств по количеству детей, получивших услуги по дополнительному образованию в 

сфере культуры и искусства в 2012,2013 годах выполнены в полном объеме. 

I. При проведении проверки выполнения муниципальных заданий за 2012,2013 годы, 

расходования бюджетных средств (субсидий), выделенных Детской школе искусств на 

выполнение муниципальных заданий в 2012,2013 годах, достоверности данных отчетов об 

исполнении муниципальных заданий, установлено: 

1. В нарушение п.п.п. 3.2.1, 3.2.2 п.п. 3.2, п. 3 Положения о порядке и условиях 

формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания автономными 

и бюджетными учреждениями города Тобольска, формирования муниципального задания 

казенным учреждениям города, утвержденного распоряжением администрации города 

Тобольска от 24.11.2010г. №2233 при расчете средней заработной платы за время нахождения в 
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отпуске работников Детской школы искусств, в заработную плату, подлежащую выплате за 

счет бюджетных средств (субсидий), включены суммы доплат за участие в инновационной 

деятельности, выплаченных за счет субсидии на иные цели. В результате, сумма незаконно 

израсходованных бюджетных средств (субсидий) на выполнение муниципального задания, 

направленных на оплату труда работников Детской школы искусств в 2013 году, составила       

68,9 тыс.руб. В период проведения проверки нарушение устранено, незаконно израсходованные 

бюджетные средства (субсидии), перечислены в доход бюджета города Тобольска.  

2. Муниципальное задание за 2012 год по качественному показателю: «Доля лауреатов и 

дипломантов областных, региональных, Всероссийских и Международных конкурсов, в общей 

численности обучающихся» Детской школой искусств исполнено меньше, чем это 

предусмотрено муниципальным заданием на 6%. 

3. В отчете об исполнении муниципального задания за 2012 год Детской школой искусств 

завышен качественный показатель: «Доля лауреатов и дипломантов областных, региональных, 

Всероссийских и Международных конкурсов, в общей численности обучающихся» на 16%. 

4. В отчете об исполнении муниципального задания за 2013 год Детской школой искусств 

занижены отдельные качественные показатели оказанных муниципальных услуг от 2% до 8%. 

II. При проведении проверки наличия и правильности составления договоров на оказание 

муниципальной услуги по дополнительному образованию детей в сфере культуры и искусства, 

личных дел учащихся, установлено: 

1. В нарушение ст.779 Гражданского кодекса Российской Федерации взаимоотношения в 

области дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства между Детской 

школой искусств и родителями (законными представителями) регулируется договором, 

предметом которого является не предоставление услуг по дополнительному образованию детей 

в сфере культуры и искусства, а объединение усилий в деле обучения, воспитания и развития 

учащихся.   

В нарушение ст.781 Гражданского кодекса Российской Федерации в вышеуказанных 

договорах не установлены конкретные сроки внесения оплаты за оказанные услуги и стоимость 

услуг по дополнительному образованию детей в сфере культуры и искусства. В период 

проведения поверки Детской школой искусств составлены и заключены с родителями 

(законными представителями) договоры на обучение по дополнительным программам 

художественно-эстетической направленности, которые регулируют взаимные права, 

обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе обучения, а также сроки 

внесения и стоимость услуг по дополнительному образованию детей в сфере культуры и 

искусства. 

2. В нарушение Инструкции по оформлению личного дела учащегося от 29.11.2010г., 

утвержденной директором детской школы искусств Е.Д. Горбуновой, оформленные 

надлежащим образом личные дела учащихся в Детской школе искусств отсутствуют. В период 

проведения проверки нарушение устранено, на всех обучающихся заведены личные дела. 

III. Проверкой соблюдения установленного порядка управления, распоряжения, учета и 

обеспечения сохранности муниципального имущества, общей балансовой стоимостью        

95 267,6 тыс.руб. установлено: 

1. В нарушение п.45 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов 

государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», на балансе 

Детской школы искусств не учтено металлическое ограждение, высотой 2м., протяженностью 

148м., стоимостью 982,9 тыс.руб., расположенное по адресу: г. Тобольск, 7а мкр., №65. В 

период проведения проверки нарушение устранено, металлическое ограждение принято к 

бухгалтерскому учету, на основании приказа Комитета по управлению имуществом от 

06.10.2014г. №538, металлическое ограждение закреплено за Детской школой искусств на праве 

оперативного управления. 

2. В нарушение п.48,п.49 приказа Министерства финансов Российской Федерации от 

23.12.2010г. №183н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского учета автономных 

учреждений и инструкции по его применению» учет вложений в нефинансовые активы в 

размере фактических затрат на устройство эвакуационного выхода (пожарной лестницы) к 
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нежилому помещению, расположенному по адресу: г.Тобольск, 8 мкр., №8а/3 в сумме 

349,9 тыс.руб. в бухгалтерском учете Детской школой искусств не осуществлен. В период 

проведения проверки в бухгалтерском учете Детской школой искусств отражены операции по 

учету капитальных вложений в нефинансовые активы в сумме 349,9 тыс.руб. 

VI. При проведении проверки порядка ведения бухгалтерского учета, полноты 

представленной бухгалтерской отчетности, соответствие её составления установленным 

требованиям, установлено:  

1. В нарушение п.9 Инструкции о порядке составления, представления годовой, 

квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 25.03.2011г. №33н установлены несоответствия данных Баланса 

государственного (муниципального) учреждения (ф.0503730) по счету 030300000 «Расчеты по 

платежам в бюджеты» по состоянию на 01.01.2013г., 01.01.2014г. данными представленной 

Детской школой искусств отчетности в Фонд социального страхования Российской Федерации 

(Форма-4 ФСС), и в Пенсионный фонд Российской Федерации (Форма РСВ-1 ПФР). В период 

проведения проверки вышеуказанное нарушение устранено, в данные бухгалтерского учета 

внесены соответствующие изменения. 

V. Контрольно-счетной палатой города Тобольска по результатам проверки направлены: 

представление об устранении нарушений и недостатков директору Детской школы искусств, 

материалы проверки Главе администрации города Тобольска, Комитет финансов, Комитет по 

культуре и туризму, Комитет по управлению имуществом. 

Согласно предоставленных информаций приняты следующие меры для устранения 

нарушений и недостатков: 

1) Детской школой искусств предоставлено информационное письмо о принятых мерах по 

устранению установленных нарушений и недостатков от 12.11.2014г. №196-14. 

2) Главой администрации города Тобольска по итогам рассмотрения материалов проверки:       

- Издано распоряжение от 29.10.2014г. №1066-ра «Об устранении нарушений и 

недостатков»; 

- Предоставлено информационное письмо от 18.11.2014г. №01-02/05/6648                       

«Об устранении, выявленных проверкой нарушений и недостатков». 

3) Комитетом финансов администрации города Тобольска по итогам рассмотрения 

материалов проверки предоставлено информационное письмо от 12.11.2014г. №01-15/1091-14     

«О предоставлении информации». 

4) Комитетом по культуре и туризму по итогам рассмотрения материалов проверки 

предоставлено информационное письмо от 17.11.2014г. №1529 «Об устранении, выявленных 

проверкой нарушений и недостатков». 

5) Комитетом по управлению имуществом по итогам рассмотрения результатов проверки 

издан приказ от 31.10.2014г. №609 «О внесении изменений в учет муниципального имущества», 

в соответствии с которым увеличена балансовая стоимость нежилого помещения, 

расположенного по адресу: г.Тобольск, 8 мкр., №8а/3 на сумму затрат по устройству 

эвакуационного выходы (пожарной лестницы) в сумме 349,9 тыс.руб. В данные технического 

паспорт нежилого помещения, расположенного по адресу: г.Тобольск, 8 мкр., №8а/3 внесены 

соответствующие изменения. 

Установленные при проведении проверки нарушения и недостатки Детской школой 

искусств устранены в полном объеме. 

Информация   о  результатах  проверки  рассмотрена  Тобольской   городской                

Думой 23 декабря 2014 года (решение №175). 
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